
Об обеспечении дорожной безопасности и общественного порядка в период 

подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня города 

в 2024 году  

 

 

В целях обеспечения дорожной безопасности и общественного порядка в 

период подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня 

города в 2024 году, в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства 

Новосибирской области от 09.04.2012 № 171-п «О временных ограничении или 

прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам на тер-

ритории Новосибирской области», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных 

празднованию Дня города в 2024 году, временное прекращение движения транс-

портных средств (с обеспечением объезда по автомобильным дорогам общего 

пользования), за исключением общественного пассажирского транспорта: 

1.1. 29.06.2024, 30.06.2024 с 8.00 до 23.00 час.: 

по техническому проезду на участке от площади Инженера Будагова до 

парковки у здания по ул. Обской, 2; 

по техническому проезду на участке от дома № 4 по ул. Добролюбова до 

Михайловской набережной. 

1.2. 30.06.2024 с 21.30 до 22.30 час. в случае принятия решения оператив-

ным штабом Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по городу Новосибирску: 

по Красному проспекту на участке от ул. Максима Горького до ул. Совет-

ской; 

по Октябрьскому мосту на участке от дорожных развязок с ул. Зыряновской 

до площади имени профессора Лыщинского; 

по ул. Большевистской на участке от площади Инженера Будагова до 

ул. Добролюбова; 

 

по эстакаде на площади Инженера Будагова (с исключением въезда с Крас-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     25.06.2024  №          4704  

 



2 

ного проспекта и с ул. Большевистской); 

выезд на ул. Фабричную с Димитровского моста и с ул. Владимировской; 

въезд к парку культуры и отдыха «Арена» с ул. Немировича-Данченко и с 

Октябрьского моста от ул. Стартовой. 

2. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэ-

рии города Новосибирска: 

2.1. Разработать схему организации дорожного движения, включающую в 

себя размещение и установку технических средств организации дорожного дви-

жения, а также установку и размещение инженерного и технического 

оборудования (противотаранные устройства, бетонные блоки, турникетные и 

иные ограждающие элементы, большегрузные транспортные и специальные ав-

томобили). 

2.2. Подготовить список транспортных средств, задействованных в обеспечении 

мероприятий, посвященных празднованию Дня города в 2024 году (с указанием 

марки, государственного регистрационного номера, водительского состава). 

2.3. Информацию, указанную в подпунктах 2.1, 2.2 настоящего 

постановления, представить до 15.00 час. 26.06.2024 в отдел Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску. 

2.4. Обеспечить временное прекращение движения транспортных средств, 

предусмотренное пунктом 1 настоящего постановления, посредством установки 

соответствующих дорожных знаков или иных технических средств организации 

дорожного движения, предусмотренных Правилами дорожного движения, утвер-

жденными постановлением Совета Министров – Правительства Российской 

Федерации от 23.10.1993 № 1090, их сохранность на период временного прекра-

щения движения транспортных средств и демонтаж после окончания временного 

прекращения движения транспортных средств с незамедлительным информиро-

ванием дежурной части полка дорожно-патрульной службы Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внут-

ренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску в соответствии с 

разработанной и утвержденной схемой организации дорожного движения. 

2.5. Незамедлительно (в течение 24 часов со дня, следующего за днем офи-

циального опубликования постановления) проинформировать о введении 

временного прекращения движения транспортных средств министерство транс-

порта и дорожного хозяйства Новосибирской области, направить копию 

настоящего постановления в отдел Государственной инспекции безопасности до-

рожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Новосибирску. 

2.6. Во взаимодействии с Управлением Министерства внутренних дел Рос-

сийской Федерации по городу Новосибирску ограничить стоянку (исключить 

парковку) транспортных средств с применением соответствующих дорожных зна-

ков и иных технических средств организации дорожного движения: 

2.6.1. 29.06.2024: 

2.6.1.1. С 8.00 до 20.00 час. на парковке перед зданием Концертного ком-

плекса имени В. В. Маяковского, расположенным по адресу: Российская 



3 

Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 15. 

2.6.1.2. С 12.00 до 22.00 час. перед центральным входом в парк культуры и 

отдыха «Арена». 

2.6.2. 30.06.2023: 

2.6.2.1 С 6.00 до 19.00 час.: 

на парковке перед зданием, расположенным по адресу: Российская Федера-

ция, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Восход, 15; 

на техническом проезде со стороны ул. Кирова между сквером «Весна» и 

площадью Пименова; 

на межквартальном проезде на участке от ул. Кирова до здания № 27, стр. 2 

по ул. Кирова. 

2.6.2.2. С 8.00 до 23.30 час.: 

на техническом проезде на участке от площади Инженера Будагова до пар-

ковки у здания по ул. Обской, 2; 

на техническом проезде на участке от дома № 4 по ул. Добролюбова до Ми-

хайловской набережной. 

2.6.2.3. С 12.00 до 22.00 час. перед центральным входом в парк культуры и 

отдыха «Арена». 

3. Предложить Управлению Министерства внутренних дел Российской Фе-

дерации по городу Новосибирску: 

3.1. Усилить охрану общественного порядка и безопасности граждан на 

территории проведения городских и районных праздничных мероприятий. 

3.2. Обеспечить введение и снятие временных прекращения и ограничения 

движения и ограничения стоянки (исключения парковки) транспортных средств.  

3.3. Установить контроль за соблюдением режима временного прекращения 

и ограничения движения транспортных средств и обеспечить безопасность до-

рожного движения в местах подготовки и проведения мероприятий, посвященных 

празднованию Дня города в 2024 году, в соответствии с пунктом 1, подпунктом 

2.6 настоящего постановления. 

4. Департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с админи-

стративными органами мэрии города Новосибирска: 

4.1. Обеспечить готовность необходимых сил и средств на случай возник-

новения аварийных и чрезвычайных ситуаций в период подготовки и проведения 

мероприятий, посвященных празднованию Дня города в 2024 году; 

4.2. Организовать взаимодействие с Управлением Министерства внутрен-

них дел Российской Федерации по городу Новосибирску, отделом 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Ми-

нистерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску по 

вопросам обеспечения охраны общественного порядка и безопасности дорожного 

движения во время подготовки и проведения мероприятий, посвященных празд-

нованию Дня города в 2024 году. 

5. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить: 

5.1. Опубликование постановления. 



4 

5.2. Информирование пользователей автомобильных дорог о причинах и 

сроках введения временного прекращения движения транспортных средств, о 

возможных маршрутах объезда (незамедлительно (в течение 24 часов со дня, сле-

дующего за днем официального опубликования постановления)) путем 

размещения настоящего постановления на официальном сайте города Новосибир-

ска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и через средства 

массовой информации. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Останина М. К. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


